изводиться в соответствии с документами: «Правила технической
эксплуатации электроустановок потребителей», «Межотраслевые
правила по охране труда (правила безопасности) при эксплуатации
электроустановок» «Руководство по эксплуатации» и осуществлять-
ся только квалифицированным электротехническим пер-соналом.
Возможность использования АВДТ в условиях, отличных от указан-
ных в разделе 7, должна согласовываться с изготовителем.
6.3.2 Эксплуатация АВДТ должна производиться в нормальных

1 2 3 4 5 6 7 8
Приложение А
Структура условного обозначения АВДТ
Приложение Б
Время-токовые характеристики отключения АВДТ
Приложение В
Габаритные, установочные и присоединительные раз-
меры АВДТ
Приложение Г
Принципиальные электрические схемы АВДТ
1 - обозначение АВДТ;
2 - число полюсов;
3 - значение номинального отключающего дифференциального
тока:
1 - 0,01 А; 2 - 0,03 А; 3 – 0,1 А; 4 – 0,3 А;
4 - характеристика срабатывания электромагнитного расцепи-
теля;
5 - значение номинального тока;
6 – обозначение типа рабочей характеристики по дифференци-
альному току: А, АС;
7 - обозначение селективного исполнения АВДТ:
наличие символа S – c выдержкой времени;
отсутствие символа S – без выдержкой времени.
8 - климатическое исполнение и категория размещения.
Пример записи АВДТ типа OptiDin VD63 при заказе и в докумен-
тации других изделий:
- четырехполюсный АВДТ с номинальным отключающим диф-
ференциальным током 0,01 А, с характеристикой срабатывания
электромагнитного расцепителя С, на номинальный ток 16 А, с ти-
пом рабочей характеристики по дифференциальному току А:
«Выключатель  OptiDin VD63 41С16-А-У3 ТУ3422-046-05758109-
2008».
а)			   б)
Рисунок Б.1 - Время-токовые характеристики отключения АВДТ
а) Характеристика отключения и пределы времени срабатыва-
ния по дифференциальному току.
б) Защитная характеристика в условиях действия сверхтоков
при контрольной температуре плюс 30ºС+5ºС, с холодного состоя-
ния, при пропускании тока через все защищенные полюса АВДТ.
а)	           б)
а) двухполюсного; б) четырехполюсного
Рисунок В.1 - Габаритные, установочные и присоединительные
размеры АВДТ
а)		 б)
а) двухполюсного; б) четырехполюсного
Т – устройство эксплутационного контроля (кнопка «ТЕСТ»)
R – токоограничивающее сопротивление
Рисунок Г.1 - Принципиальные электрические схемы АВДТ
Россия, 305000, г. Курск, ул. Луначарского, 8
2 3 4 5
1 НАЗНАЧЕНИЕ
1.1 Настоящее руководство по эксплуатации предназначено
для ознакомления с техническими данными, устройством, пра-
вилами эксплуатации, хранения выключателей автоматических,
управляемых дифференциальным током, со встроенной защитой
от сверхтоков, функционально зависящих от напряжения сети
(не размыкающиеся автоматически в случае исчезновения напря-
жения), бытового и аналогичного назначения (далее АВДТ) типа
OptiDin VD63.
1.2 АВДТ предназначены для применения в электрических цепях
переменного тока частоты 50 Гц с глухозаземлённой нейтралью но-
минальным напряжением не выше 400 В и номинальными токами
до 63 А, для защиты людей от поражения электрическим током при
неисправностях электрооборудования или при непреднамеренном
контакте с открытыми проводящими частями электроустановок, а
также для предотвращения возгораний и пожаров, возникающих
вследствие протекания токов утечки и замыканий на землю, для
защиты от перегрузок и коротких замыканий и оперативных вклю-
чений и отключений указанных цепей.
1.3 АВДТ соответствуют требованиям ГОСТ IEC 61009-1, ТР
ТС 004/2011, ТР ТС 020/2011 и изготавливаются по ТУ3422-046-
05758109-2008.